suum illi communi- cat calorem, corpusque pufio-

nis paulatim cepit incallescere, quod ante pra-

frigore obriguerat. Quartum: surrexit prophe-

ta, & per cubiculum deambulabat huc atque

illuc (a) circumcirca puerum, & demum re-

uertitur, copulat se puero, superque eum sep-

xitque rediuitus. Hoc muneris tui est, si mor-

tuum crispis ad vitam excitare peccatorem. Puer

est, eoque nomine peccatorem communiter vo-

cat Spiritus S. ob defectum iudicij.

Primo; congruum non est medium, illi

baculum superponere, non peragitur hoc ne-

gotium baculis, obiurgando durus, excitan-

do seditiones, iaculando conuictijs: non se-

veritate, non asperitate: non enim vult Deus,

ad aqua de petra quantumlibet dura, produ-

ciunt, virga Moyses & Aaron illam percussant:

si namque petram percussisset, ignem non a-

quam extrahes, sed: Logumini ad petram, Num. 11.

Expendit Dominus Basilius quod de iusto probolum

quitur David & ipse iustus: Opprobrium non est

accepit adversus proximum suum. Quod hic Elifus

optime quaerat, ait Dominus Basilius q. d. quod

ore suo vir iustus nulla habeat non opprobrij

aut iniuriae verba, quibus fratrem suum acerbis

reprehendat: illis enim potius fratrem irritabat

acerbis, quam emendabit. Non illi repro-

brandum, scurra, nebulo, proditor, infans,

non est hic verberibus agendum: illis etenim,

qui homines sunt, plus profuit suae verbum

quam mille verbera insipienti. Plus proficit corrup-

tio (teste Spiritu S.) apud prudentem, quam cor-

rum plaga apud stultum.

Secundo: Deo preces fende, ut suam ti-

bi gratiam largiatur, qua verba tua operentur

efficacius, orationem deprome, quam Elifus

ore deprompsit, dum cor Regis Assueri studet

immutare: Da mihi fiduciam, Domine rex De-

rum, & universa potestatis tribus sermonem con-

positum in ore meo in conspectu leonis, & trans-

fer cor illius. Sed ostium occlude, ut solus sis,

hoc dico quod Saluator noster dicit: Inter te,

& ipsum solum, ne magnum clamoribus excites

streptum, ita ut omnes, quid agas, intelligant.

Demum te illi coniungito, oculis oculis, cor-

pus, & super illum incurvare: te, inquam,

eius conforma mensura, tibi persuade, quod si-

cut ille, tu sis miserabilis, carne & odibus

constans, infirmus, repletus, ut ille, misere-

rijs, in o grauioribus, eius extolle stemma

nobilitatis, exalta familiam, persone posse-

ra dignitatem, rationes adhuc & similitudines

in rebus, quae eius bene continentur in-

genio.

Sagacissima fuit virago illa piissima Iudith,

suspecti Dei hostis, tyrannice Holofernis de-

iectura, ac prostrata ce situdinem. Primo

se coram Deo in oratione humilis prostravit

aspero testa cilicio, diuinam opem implora-

bat, instabat ieiunijs, molestis gemitibus

cordis singultibus, caput cinere conspergens:

artamen postmodum ut se crudelis oculis of-

ferreret spectandam tyranni, grataque adesse-

factem ornauit, capillos compsit, mundum

induit muliebrem totaque procedit picturata haec

etenim omnia placere nouerat illi, quem subin-

gate conabatur. Adit autem Spiritus S. Quia

nam omnis ista compositio non ex libidine, sed ex

virtute pendebat. Et ideo Dominus hanc in illa pul-

chritudinem amplexatus, ut in comparabili decore om-

(a) haec de poma

Quia

Quia

Quia

Quia

Quia

Quia

Quia

Quia

Quia

Quia

Quia

Quia

miu oculis appareret. Non aliud illo prætende-
bat corporis cultu, quàm tyranno se spectabilem
gratamque reddere, per hunc se col formans il-
li quod tyranno, cuiusque nouerat oculis accep-
tum, quò illum superaret. Vade, tu fac simi-
ter, vt de peccatore lætam referas victoriã, te
prius coram Deo feruenti fistas oratione, gem-
mibus, suspirijs, vt iam diximus: deinde vt re
illi præfentes, .i. lum adeas correpturus, orna-
tum indue placabilem, illud assume quod illi
præ cæteris noueris acceptum, suæ conforme
inclinationi, gratum palato, hoc inquam,
quod præfcis libentius auditurum oculisque
conspiceturum.

VII. Dauid Rex erat inclutus, muneris illius erat
audire, & facere iustitiam, hoc indumento se
Dauid ea Nathan adornat, ingreditur enim coram Regia
populi, maiestate, petique fieri iustitiam. Casum com-
ponit indultum, adeoque congruum, vt Da-
uidis oculis mirum in modum conueniret, il-
lisque se pasceret, & oblectaret. Hoc modo, a-
nimaduerte quàm attentas illi præbuit Rex
aures, & quàm bene potuerit ingressum obti-
nere, quo Regem sibi subitum per omnia red-
dit. Hoc autem est te mederi peccatori, sicut
Eliseus puero. Deinde cum Eliseo obambula
circumquaque velut accipiter, qui quo com-
prehendat aquilam, huc atque illuc circum-
uolat, aerem captans, seque disponens, vt
quando videtur ab ea longius distare, super il-
lam decidens comprehendat. Ita Nathan Da-
uidem apprehendit, vt diximus: quòs gyros
circumit adeo, quantum videtur, à proposito dis-
fatos? Hic suam videtur ad diuitem intendere
rationem, cui greges, cui arma plurima
&c. Quando autem Dauid vt tale quid dili-
genter auscultat, & centum à se distare leu-
cis arbitrat, eum impetit: dicendo: Tu es
D. Grego-
rius. Ad agrum medicus venerat, secundum
vulnus videbam, sed de patientia dubitabat. Ab-
condit igitur ferrum medicinale sub veste, quod
eductum subito fixit in vulnere, vt secantem gla-
dium sentiret ager, antequam ceruicem, vt si
ante ceruicem, sentiret recuferet. Ne directè in
directum intraretis, proximo peccatum suum
proponens, & velut creta pilam in oculos
eius iniecturus: inausulto namque cedit omi-
ne.

VIII. Cursor erat Asael velocissimus, atque Spiti-
tus S. quod ducem exercitus directo voluerit
Frater nò cursu persequi, qui fuga sibi consulebat. Egre-
ta abrupta hoc Abner, monetque insequentem, vt
Hieron. Baptist. de Lanuza Tom. II.

de quid agas, Asael, cave ne me directè into-
directum prosequaris: Ne compellar considerare te tendis.
in terram: declina siue ad dexteram, siue ad
laeuam, daque locum fugienti, erimusque pa-
riter incolumes? Nò vit ille audire monentem,
quocirca intatus Abner auersa hasta in iugine
transfodit Asaelem. Circumstantiam notat Spi-
ritus S. singularem in victoria Dauidis de Gi-
gante: volens etenim vt lapis quem dirigebat
fronti capitis insisteretur, prius fundam hac-
que illacque circumduxit: Circumducens sun-
tam percussit Philistæum in fronte, & infixus 4.
est lapis in fronte eius. Lapis dem illum circum-
ducto correctionis, priusquam de funda lin-
guæ tuæ profluit: cum etiam venarum aper-
tor, priusquam lanceola venam operiat, bra-
chium allinit superius & inferius. Quid agit D.
Paulus fratres suos correpturus? se illis com-
metitur, se vt illos sceleribus esse constitetur
obnoxium: Audistis conuersationem meam ali-
quando in Iudaisia: quoniam supra modum per-
sequebar Ecclesiam Dei, & expugnabam illam
&c. Quoties reuertit correpturus Corinthios:
Factum sum insipiens, quamque suppliciter obse-
crat: Sustinete me, supportate me. Quàm diluci-
dè demonstrat, quod illos vnicè diligit nec aliud
nisi illorum velit salutem. Hoc enim est cum
Eliseo inspirare, calidumque de corde spiritum
educere, demonstrare, quod cum sincero dili-
gas affectu, vt animam tuam habeas, & in-
de prodeat, quod illum intendis, admo-
nere.

Nota Richard. de S. Victore modum, quem
præfcribit Dominus D. Ioanni quo Pergami E. Prius fra-
pitcopus corripitur: vt incipiat, de multis præ-
claris illum extollendo, dicens, quod eo ip-
so, illum instigaret, ad ea, quæ talia non e-
rant, repatanda: quod inter infideles fidelis corri-
pesset, nec non perfecta fidei censeret con-
fessionem: Scio vbi habitas, vbi sedes est Sarana, Apoc. 2.
& tenes nomen meum, & non negasti fidem
meam &c. hoc ipso reddes tibi beneuolum, &
viam sternes reprehensionem, dicendo: Sed habeo
contra te pauca. Hoc quo fulges, magnum est
bonum, id verò, quo deficiis, parum est, de sa-
crali namque potes illud emendare, vt in om-
nibus sis talis, qualem quis posset optare, ab
eo qui tanta, quanta tu, pollet auctoritate. Richard.
Verba Richardi vobis propono: More prudentis de S. Vi-
medici agit, qui pusillanimitas impatiens tenelli, flore. I. I.
& timens infirmi, apothema primum circum in Apoc.
quaque sanuiter tractat & tangit, & postea ser-
uum infigit, & lenientem putredinem sapienter
educit.

FFF

D. CHR.
Hom. 2. de
David.
Tom 1.

educit. Fufus hoc tractat D. Chryfoftomus dicens; quia enus non irriteretur peccator, eius circumueamus peccatum, ipsum ab ipfo deducendo, & elongando hoc est, illi declarando, quod tota non fit illi culpa imputanda, quod mala fuerit foecitate seductus, quod uehementi fecerit preffus occasione. Eo modo, dicit, aduertens quod Galatas Paulus arguar, ab illis foeculis diuertens, & a iis asperius accufans, in quos stomachatur, illos a Deo praedicans fore castigandos. Ipsum praestat, loquentem audiamus: *Volens ab illis amouere culpam, ut aliquantulum a crimine recreati ad excufationem venire queant, hunc in modum loquitur. Ego confido de uobis, quod nihil aliud fapieris: qui autem conturbat uos, portabit iudicium, quicumque est ille.*

XI.
Culpa e-
tia alijs
adferi-
benda.
Gal. 5. 10.

¶ 46

Idem D. Chryfoftomus eloquenter aduertit expensens formam, quam idem tenuit Apoftolus correpturus Corinthios de defectibus, quibus inflati quiflam diuitijs, alij fapientiae ostenfatione notabantur, illanque commouebant Republicam, dum quisque suas erigit factiones, excitans schismata in non leue suorum confueti diuini & praedicationis Euangelij praedictum. Ut autem illos de his argueret, primam illam fcriptit Epifto lam Diuus Paulus & amica praemiffa faluatione, pacifice oculo: *Gratias ago Deo & pax.* Sic igitur exorditur: *Gratias ago Deo meo femper pro uobis in gratia Dei, qua data est uobis in Christo Iefu, quod in omnibus diuites facti estis in illo, in omni uerbo, & in omni fcientia, ficut testimonium Christi confirmatum est in uobis: ita ut nihil uobis defit in ulla gratia exfpectantibus reuelationem Domini nostri Iefu Christi.* Haec audiens D. Chryfoftomus conuerfus ad Apoftolum sic eum alloquitur: quomodo Sanctissime haec dicis Apoftole? Nonne haec mens tua est illos de suis arguere foecelibus, multis etiam & grauibus & omni correptione dignis inquamur? Qua ratione fupponis illos innocentes? Illos esse reprehensiuos ut carnales sine spiritu, sine uilo Dei timore pernicaces: multi namque de fimilibus grauioribus foecelibus inftimulantur? Illos esse cortpturus, ut Zelofos, inuidos, inuicem prouocantes, commouentes, homines sine uirtute, sine charitate? Quale numi igitur hoc exordium. gratis agens Deo, nihil in illis reprehensione dignum inueniri? Ne miseris, refpondet D. Chryfoftomus. Primo: sciebat enim Apoftolus: quod si

plures essent ique graues Corinthi peccatores, quos reprehenderet, erant & inter illos alij uirtute praecari, laudeque dignissimi. Secundo: quod dicit, nullum inter illos defectum posse reprehendi, secundum illas loquitur gratias, quae omnes in illa uigebant Republica. Alij namque gratiam habebant orationis, alij donum prophetiae, linguarum alij, feingram quidam interpretabantur: pro ut postmodum declarat Apoftolus. Tertio: respondeo, uel aduena, quod sibi proponat Apoftolus illos corrigere, ut autem huic uiam pareret reprehensioni, blandè ingreditur, & ab eorum orditur praeconio, non propter illos qui talibus praesulgebant, de quibus illos laudat, sed propter illos, qui illis carebant iuxta consuetudinem S. Scripturae quibusdam in locis: eandem morem sequitur (inquit) loquens communem: sicut enim fupposito communi, & ab omnibus recepto nationibus prouerbio, dicitis (¶) uerbanteris uerba non obligant: ita quoque ut quempiam disponas, qui tibi benignitate non uulgari deuincitur, eum uerbis alloquens commicis, laudis non perfecta, sed quam deberet promereri: *Etenim si laudes non sint effines ueritatis, certo tam in consilio inferta sunt, ut uiuamini ad ea, quae sunt dicenda.* His dictis sua procedit Apoftolus correptione, uerbis amicis, suauioribus, ut eorum corda demulceat, eodem obsecrat, fratres cognominat, interponit deprecationes quae pauperibus sunt propriae, teste spiritu S. quando diuinitum corda sibi deuincere fatigant: *Cum obsecrationibus loquitur pauper. Objero Vos fratres (inquit Apoftolus) per nomen Domini nostri Iefu Christi, ut idipsum nomen uocatis omnes, & non sint in uobis schismata: si autem perfecti in eodem sensu, & eadem sententia.* Attende, monet D. Chryfoftomus quale suoz praenuntiat correptioni principium: eum enim illos de maxime pernicioso, quo rei erant, excusare peccato praetenderet nempe schismatis ac diuifionis in materia fidei, & sacramentorum, uerbis exorditur praedictaque suauioribus. Fratres mei obsecro uos per uiscera per nomen Domini nostri Iefu Christi: ut in unum conueniatis: *uidete quomodo sensum, & uoluntatem debeant fieri correptiones.* Etenim si lanca percutiendo incipias corrigere, prouocabis alterum non emolles: *Si statim quidem uehementer increpaueris inimicem officios, & impudentem.* Uterque progreditur Apoftolus, correptionis lancea profundius penetrante: uocans illos amicos meos fratres, sibi ab alijs relatos esse dicens de foeculis